Peygamber’e
yakın olmuşlar ve ona gösterdikleri bağlılıkla daha hayatta iken Hz. Peygamber tarafından
cennetle müjdelenmişlerdir. Burada, bu isimler ve Hz. Peygamber’e yakınlıkları hakkında
bilgi verilecektir.

2.1. Hz. Ebû Bekir

Tam künyesi Ebû Bekr Abdullah b. Ebî Kuhâfe Osmân b. Âmir el-Kureşî et-Teymî
(ö. 13/634)’dir.9 Fil Vak’asından üç yıl sonra Mekke’de doğan Hz. Ebû Bekir, Mekke
döneminde Hz. Peygamber’in Erkam b. Ebu’l-Erkam’ın evinde bulunduğu sırada İslâm
dinini kabul etmiştir. Müslüman olmayı kabul eden dördüncü kişidir. Hz. Peygamber’in
İslam’dan önceki ve sonraki dönemde en yakın dostu olmuştur.

Ali’ye “Benim için sen, Musa için Harun’un durumundasın” diyerek ona olan
yakınlığını ifade etmiştir.27

2.5. Talha b. Ubeydullah

Tam künyesi; İbn Osman b. Amr b. Ka’b b. Sa‘d b. Teym b. Mürre b. Ka’b b. Lüey
b. Gâlib b. Fihr b. Mâlik b. en-Nedr b. Kinâne Ebû Muhammed el-Kuraşî et-Teymî’(ö.
36/656) dir.28 Hz. Peygamber’in yıldızlara benzettiği ashâbının en parlak şahsiyetlerinden
birisi olan Talha b. Ubeydullah, ilk müslümanlardan, Mekke’den Medîne’ye ilk hicret
edenlerden ve Ashâb-ı Şûrâ’nın Hz. Peygamber efendimizin vefâtından sonra vazgeçilmez
üyelerindendir.

İlk müslümanlardan olan Talha b.

Hz. Peygamber bu faziletli sahâbî hakkında şöyle
buyurmuştur: “Yeryüzünde yürüyen bir şehide bakmak kimi sevindirirse, Talha b.
Ubeydullah’a baksın.”33

2.6. Zübeyr b. Avvâm

Tam künyesi; Avvâm b. Huveylid b. Esed b. Abdi’l-Uzza b. Kusay b. Kilâb b.
Kureyş b. Esed’ (ö. 36/656) dir.34 Talha b. Ubeydullah’ın İslam’ı kabul etmesindeki etken
Zübeyr b. Avvâm için de geçerli olmuş, o da arkadaşı Talha gibi Hz. Ebû Bekir’in
telkinleri sonucu müslüman olmuştur. Müslüman olduğunda henüz yirmi yaşına girmemiş
olan Zübeyr, Hz. Peygamber’e en yakın çevrenin içerisinde yer almıştır.

Avf sahâbenin zenginlerindendir. Cömertliği çok meşhur olmuştur.
Yaptığı infaklarla da Peygamber efendimizin derin sevgisini kazanmıştır. Bu soylu sahâbî
yetmiş beş yaşlarında Medine’de vefat etmiştir.

2.8. Ebû Ubeyde b. Cerrâh

Tam künyesi; Âmir b. Abdillâh b. el-Cerrâh el-Fihrî el-Kureşî (ö. 18/639) dir.50
Cahiliye devrinde okuma yazma bilen birkaç kişiden biri olan Ebû Ubeyde b. Cerrâh,
Resûllullah’ın İslam davetine başladığı günlerde Hz. Ebû Bekir’in gayretiyle müslüman
olmuştur. Ebû Ubeyde Hz. Peygamber ile birlikte bütün gazvelere iştirak etmiştir.

Âişe, “Ömer” cevabını verir. Sahâbe tekrar sorar, bunun
üzerine Hz. Âişe, “Ebû Ubeyde b. Cerrâh” der.57

2.9. Sa‘d b. Ebî Vakkas

Tam künyesi, Sa‘d b. Ebî Vakkas (Mâlik) b. Vüheyb b. Abdi Menâf b. Zühre b. Kilâb
b. Mürre b. Ka’b b. Lüey b. Gâlib b. Fihr b. Mâlik b. Nadr b. Kinâne el-Kureşî ez-Zührî (ö.
55/675) dir.58 Mekke gençlerinin en soylularından olan Sa‘d b. Ebî Vakkas henüz 17
yaşında iken müslüman olmuştur. Tarih kitapları müslüman olmadan önce onun şöyle bir
rüya gördüğünü naklederler. Sa‘d b. Ebî Vakkas “zifiri bir karanlığın içinde iken, birden
bire parlak bir ay doğar. Sa‘d da ayın aydınlattığı yolu takip eder.

Ebî Vakkas altı kişinin yer aldığı şûra üyelerindendir.
Sa‘d b. Ebî Vakkas sekseni aşmış bir yaşta hicretin 55. yılında, Medine’ye on mil
uzaklıktaki “Akîk” mevkiinde vefat etmiştir.64

2.10. Saîd b. Zeyd

Tam künyesiyle; Saîd b. Zeyd b. Amr b. Nüfeyl b. Abdü’l- Uzza b. Abdullah b. Kurt
b.Riyah b. Rizah b. Adiyy (ö. 50/670) dir.65 Saîd b. Zeyd, Hz. Ömer’in kız kardeşi olan
hanımı Fâtıma ile birlikte, Hz. Ömer’den önce müslüman olmuştur.66 Peygamberi tasdik
edenlerin öncülerindendir. Saîd b. Zeyd ve hanımı Fâtımâ müslüman olduktan sonra diğer
sahâbîler gibi işkence görmüş ve sıkıntı çekmişlerdir.

için yazılan
birçok hilye hattatların maharetli elleriyle kaleme alınmış, müzehhibler tarafından da
süslenmiştir. Bu hilyelerin bir kısmında dört büyük halife ile ilgili unsurlar da yazılmıştır.
Literatür ile ilgili taramalarımız esnasında meşhur hattatlarımızdan olan Yesarîzâde
Mustafa İzzet Efendi (öl. 1265/1849)’ye ait bir hilyede aşere-i mübeşşerenin zikredildiği
bir dörtlük ile karşılaştık. Yesarîzâde Mustafa İzzet Efendi bir hayli ta’lik hilye yazmıştır.
Aşere-i mübeşşere’ye yer verdiği beyzî göbekli hilyelerinin etek kısmına ise şu Farsça
kıtayı yerleştirmiştir:

Deh yâr-i Bihiştî end meydan

Sinan Paşa eserini sûfiyâne bir tarzda
kaleme almış, onu kıssa ve hikayelerle bezemiştir. Eser mensur olmakla birlikte birçok
manzum şiiri de içerir. Sinan Paşa eserinde nesri ve nazmı birlikte kullanmıştır.

2.1. Garibnâme’de Aşere-i Mübeşşere

Sûfiyâne tarzda kaleme alınmış bir eser olan Garibnâme, Âşık Paşa (ö. 733/1332)
tarafından telif edilmiş eserlerin en meşhurudur.168 730/1300 yılında kaleme alınan bu eser
12000 beyitten oluşan bir mesnevîdir. Aruzun "fâilâtün fâilâtün fâilün" kalıbıyla yazılmış

168 Âşık Paşa’nın Garibnâme dışındaki eserleri şunlardır: Fakrnâme, Vasf-ı Hâl, Hikâye, Kimya Risalesi,
Risale fî beyâni's-semâ.

2.2. Muhammediyye’de Aşere-i Mübeşşere

Muhammediyye, Yazıcıoğlu Mehmed’in (ö. 855/1451)187 Osmanlı dinî-tasavvufî
kültürünün oluşmasına katkıda bulunan manzum eseridir. Esere müellifi Yazıcıoğlu
Mehmed tarafından verilen isim, Kitâbü Muhammediyye fî na‘ti seyyidi’l-âlemîn
habîbillâhi’l-a‘zam Ebi’l Kâsım Muhammedeni’l-Mustafâ şeklindedir.188 Eser müellifi
tarafından naat olarak adlandırılmış, bununla birlikte, Yazcıoğlu Mehmed Hz.

Dursun-zâde Abdülbâkî Efendi (hilyesini nazmettiği tarih
1606), Şeyhülislam Karçelebizâde Abdülaziz Efendi (hilyesini nazmettiği tarih 1658)
isimlerinin eserleri ile başlayan hilye-i enbiyâların en meşhur örneği Mevlevî
şâirlerimizden Neşâtî Ahmed Dede (ö. 1085/1674)’nin Hilye-i Enbiyâ isimli
manzûmesidir. Bu eser aruzun “fâilâtün fâilâtün fâilün” kalıbıyla nazmedilmiş 188 beyitlik
bir mesnevîdir.

Dört halife için yazılmış hilye-i çâr-yâr-ı güzînlerin ilki olma özelliğine sahip eser
Mehmed b. Sa‘deddin b. Hasan Can tarafından dört halife için nazmedilmiş Gülistân-ı
Şemâil’dir.

İslâmî Türk edebiyatımızda muhtevâ yönünden hilye hiyerarşisinde çâr-yâr
hilyelerinden sonra aşere-i mübeşşere için nazmedilmiş hilyeler yer alır. Aşere-i mübeşşere
hilyelerinden sonra da, Hz. Peygamber’in iki mübârek torunu Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin
için nazmedilmiş Hilye-i Hasaneynler gelir. Bu sahanın en meşhur eseri Abdullah
Salâhaddîn-i Uşşâkî (ö. 1196/1782)’ye aittir.229 Eserinin ismi Hilye-i Hasaneyn-i
Ahseneyn’dir. 1740 tarihinde nazmedilen bu eser 415 beyitten oluşur. İslâmî Türk
edebiyatımızda bu zikredilenlerin dışında Hz. Mevlânâ gibi din büyükleri, Bahâeddin
Nakşibend gibi tarikatlerin önde gelenleri ve evliyalar için hilyeler de nazmedilmiştir.230

sîrette onu yükseklerin en yükseğinde kılmıştır:

Hilye-i Sa‘dı idenler tahrîr
Kıldı bu tarz ile nakl u takrîr

Sûretâ baksan o gül-endâma
Görünür idi kasîra’l-kâme

Lîk sîretde cenâb-ı Mevlâ
Eyledi kadrini a‘la’l-a‘lâ332

330 Nâ‘tî Mustafa Bey, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, 8b.
331 Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed (748/1347), Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’(nşr: Şuayb el- Arnavut ve
diğerleri), Beyrut 1401-1405/1981-1985, c.1, s. 97.
332 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 8b.

Eserin sahibi Mehmet Şâkir hakkında net bir bilgi yoktur. Osmanlı Müellifleri’nin
“meşâyih” faslında ve “şuarâ” faslında iki ayrı Şâkir Mehmet Efendi’den bahsedilir.
Meşâyih faslında yer alan Şâkir Mehmet Efendi, tarikat-ı halvetiyyenin cerrâhiyye
şubesine müntesip âşık bir zattır. Hicrî 1269 (1853) tarihinde vefat eden Şâkir Mehmet
Efendi’nin Etvâr-ı seb‘a ve Dîvan-ı ilâhiyât isimli iki eseri vardır.359 Şuarâ faslında yer
alan diğer Şâkir Mehmet Efendi ise Enderun’da yetişmiş şuarâdan olup, sarayda
hizmetlerde bulunmuştur. Hicrî 1252 (1836) tarihinde vefat etmiş bir zâttır. Manzum
Mesnevî-i Şerîf Tercümesi, Şerh-i Bahâristan ve Divan’ı vardır.360 Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi’nde ise bir diğer Mehmet Şâkir hakkında bilgi verilir. Burada zikredilen
Mehmet Şâkir Efendi ise Kâdirî şeyhi, zâkirbaşı ve mûsikişinastır. Hicrî 1276 (1860)
tarihinde vefat etmiştir. Çok önemli mûsikî eserleri vardır.361 Zikredilen şahısların
eserlerini görmediğimiz için elimizdeki hilyenin hangi Mehmet Şâkir’e ait olduğuna dair
kesin hüküm vermek mümkün olmasa gerektir.

Mehmet Şâkir’in hilye-i aşere-i mübeşşeresi Milli Kütüphâne’de Yz.